исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.png]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Р Е Ш Е Н И Е
	«__25__» ____апреля_____ 2019__г.
	                        Дело №  ___210/19-05________

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Сибирко Г.П., рассмотрев в открытом судебном заседании дело по заявлению Налоговой инспекции по               г. Бендеры Государственной налоговой службы Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики г. Бендеры, ул. Калинина, 17 к Обществу с ограниченной ответственностью « Старком »  г. Бендеры, ул. 40 Лет ВЛКСМ, д. 14, кв. 74,  о  привлечении к административной ответственности, при участии в заседании суда представителей: от заявителя- Шевченко И.В.– по дов. № 10 от 21.01.2019г., от правонарушителя- не явился

установил: Налоговая инспекция по г. Бендеры Государственной налоговой службы Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики (далее – заявитель, НИ по                 г. Бендеры, налоговый орган) обратилась в Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики ( далее арбитражный суд, Суд) с заявлением о привлечении  Общества с ограниченной ответственностью " Старком " (далее - ответчик, ООО "Старком", Общество) к административной ответственности по пункту 1 статьи 19.5  Кодекса об административных правонарушениях Приднестровской Молдавской Республики ( далее КоАП  ПМР).
В обоснование требования заявитель ссылается на установленный,  в ходе проведенной камеральной проверки ответчика по вопросу правильности составления, заполнения, оформления, своевременности и полноты представления указанных отчетных документов, в рамках которой был выявлен, факт неисполнения ООО «Старком» законного требования должностного лица, осуществляющего государственный контроль.

В судебном заседании, представитель заявителя, поддержал требование по основаниям, изложенным в заявлении.
Ответчик, в судебное заседание, не явился, что, в порядке п. 3 ст. 130-16 АПК ПМР, не является препятствием для рассмотрения дела.

Заслушав представителя заявителя, изучив и оценив представленные доказательства, суд находит установленными следующие обстоятельства.
В ходе проведения камерального мероприятия по контролю на стадии поступления отчетности и налоговых расчетов от налогоплательщиков главным специалистом отдела по приему отчетов и сбору платежей НИ по г. Бендеры,  была проведена проверка правильности составления, заполнения, оформления, своевременности и полноты представления указанных отчетных документов и было выявлено, что в представленных ООО «Старком» отчетных документах  отсутствует необходимые для сдачи:

1. квартальная налоговая отчетность, а именно Сводный расчет платежей за загрязнение окружающей среды и пользование природными ресурсами за 2018год (Приложение № 14).

2. в предоставленной финансовой отчетности - Балансовом отчете о финансовом положении ООО «Старком» по состоянию на 31.12.2018 года отсутствует отметка территориального отдела статистики. Тогда как, в силу пункта 9 Указаний «О порядке и сроках сдачи финансовой и налоговой отчетности в государственные налоговые органы», утвержденного Приказом МФ Приднестровской Молдавской Республики №212 от 06.11.2013г. финансовая отчетность принимается налоговыми инспекциями при наличии отметки соответствующих территориальных отделов статистики.

Согласно пункту 3 ст.8 Закона ПМР «О Государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики», Государственной налоговой службе ПМР предоставляется право, а в оговоренных случаях вменяется в обязанность получать от предприятий, учреждений, организаций документы и копии с них, касающиеся хозяйственной деятельности налогоплательщика и необходимые документы для правильного налогообложения.
Разделом 2 Положения «О порядке проведения налоговыми органами камеральных мероприятий по контролю», утвержденного Постановлением Правительства ПМР № 136 от 13.05.2014г. установлено:

- п. 8 - при проведении камерального мероприятия по контролю налоговый орган вправе истребовать у налогоплательщика дополнительные сведения, получить объяснения и документы, подтверждающие правильность исчисления и своевременность уплаты налогов, а у налогоплательщиков, использующих налоговые льготы, – документы, подтверждающие право этих налогоплательщиков на эти налоговые льготы, в соответствии с требованиями налогового законодательства Приднестровской Молдавской Республики. Отказ от представления требуемых документов или непредставление их в отведенный срок является правонарушением, влекущим наступление административной ответственности.

- п. 9 - в случае если в ходе мероприятия по контролю выявлены несоблюдения установленных требований к оформлению отчетных документов, в том числе, если представленные в налоговый орган отчетные документы не заверены подписями уполномоченных должностных лиц и печатью для юридических лиц, то данному налогоплательщику налоговым органом выдается либо направляется требование (предписание) об устранении ошибок (противоречий) и внесении исправлений. Налогоплательщик обязан в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента получения указанного предписания представить пояснения по выявленным фактам и их документальное подтверждение, а также устранить нарушение.

Ввиду чего, руководствуясь вышеуказанным Положением, по юридическому адресу ООО «Старком» было направлено Требование (Предписание) №02-04/744 от 11.02.2019г. об устранении в течение 10 рабочих дней нарушений, выявленных в ходе камерального контроля в предоставленной ООО «Старком» налоговой отчетности за декабрь, 4 квартал 2018 года, а также финансовой отчетности за 2018 год. Требование (Предписание) №02-04/744 от 11.02.2019г., направленное по юридическому адресу организации, вернулось в налоговый орган 20.02.2019 с отметкой сотрудника почтового отделения «истечение срока хранения», что свидетельствует о надлежащем извещении юридического лица ООО «Старком».
Подпунктом «е» пункта 2 статьи 9 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» определено, что налогоплательщик обязан выполнять требования налогового органа об устранении выявленных нарушений налогового законодательства и вносить необходимые исправления в бухгалтерскую отчетность в сроки, установленные налоговым органом.

Однако, юридическим лицом ООО «Старком», в нарушение вышеуказанных нормоположений, в установленный срок по 07.03.2019г. включительно не исполнено законное требование должностного лица, осуществляющего государственный контроль (надзор).
12.03.2019г. заказным письмом с уведомлением о получении по юридическому адресу организации было направлено уведомление о явке № 02-16/29 на дату 01.04.2019г. для составления протокола об административном правонарушении, в связи с неисполнением юридическим лицом ООО «Старком» законного требования должностного лица органа, осуществляющего  государственный контроль (надзор). Почтовое уведомление, направленное  по юридическому адресу ООО «Старком» вернулось в НИ по г. Бендеры 26.03.2019г. с отметкой сотрудника почтового отделения «истечение срока хранения», что свидетельствует о надлежащем извещении юридического лица ООО «Старком» о необходимости явки в налоговую инспекцию по г. Бендеры на дату 01.04.2019г. для составления протокола об административном правонарушении в отношении юридического лица ООО «Старком» в соответствии с п. 1 ст. 26.3 КоАП ПМР. Однако, законный представитель юридического лица ООО «Старком» в назначенную дату 01.04.2019г. в налоговый орган не явился.

В связи с чем, главным специалистом отдела по приему отчетов и сбору платежей НИ по г. Бендеры Бызга Валерией Олеговной 01.04.2019г., был  составлен протокол об административном  правонарушении № 02-116/2019, в котором указаны обстоятельства совершения ООО «Старком» административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена п.1 ст. 19.5 КоАП ПМР.

Как следует из положений п/п «г» пункта 1 статьи 29.4 КоАП ПМР протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных пунктом 1 статьи 19.5 КоАП ПМР, вправе  составлять должностные лица налоговых органов.

Проверив в соответствии со статьей 29.3 КоАП ПМР процедуру составления протокола об административном правонарушении в отношении ответчика, суд не установил нарушений гарантированных законом процессуальных прав привлекаемого лица, а равно иных нарушений, носящих существенный характер и являющихся самостоятельным основанием для отказа в привлечении к административной ответственности.
Согласно п.1, 3 ст. 8 Закона ПМР «О Государственной налоговой службе ПМР» Государственной налоговой службе ПМР предоставляется право, а в оговоренных случаях вменяется в обязанность получать от предприятий, учреждений, организаций (включая банки и иные финансово-кредитные учреждения), документы и копии с них, касающиеся хозяйственной деятельности налогоплательщика и необходимые документы для правильного налогообложения.
   В соответствии  с п. 3 статьи 7 Закона ПМР «О порядке проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)» орган государственного контроля (надзора) вправе требовать представления документов, относящихся к предмету мероприятия по контролю. Лицу, уполномоченному на проведение мероприятия по контролю, должна быть предоставлена возможность ознакомления с подлинниками указанных документов и при необходимости их копирования.

   Кроме того, пунктом "г" п.п. 2 ст. 9 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» определено, что налогоплательщик обязан представлять в установленных республиканским исполнительным органом государственной власти, в компетенции которого находятся вопросы организации и обеспечения сбора налогов и иных обязательных платежей, порядке и сроки бухгалтерскую отчетность и расчеты по налоговым платежам и сборам и предъявлять налоговым органам все документы и пояснения, связанные с исчислением налога, правом на льготы и уплатой налогов, в том числе и по актам проверок.

В соответствии с п.4 ст. 29.3 КоАП ПМР в случае неявки физического лица или законного представителя физического лица, или законного представителя юридического лица, в отношении которых ведется производство по делу об административном правонарушении, если они извещены в установленном порядке, протокол об административном правонарушении составляется в их отсутствие, о чем в протоколе делается соответствующая запись. Копия протокола об административном правонарушении направляется лицу, в отношении которого он составлен, в течение 3 (трех) суток со дня составления указанного протокола.
Как установлено судом, законное Требование (предписание) налогового органа  № 02-04/745 от  11.02.2019г., ООО «Старком» не исполнено,  что свидетельствует о совершении ООО «Старком» административного правонарушения, выразившегося в неисполнении законного требования должностного лица, осуществляющего государственный контроль (надзор), ответственность за которое предусмотрена п.1 ст.19.5 КоАП ПМР.

Вышеуказанное обстоятельство подтверждается материалами дела.

Оценив фактические обстоятельства дела, арбитражный  суд, приходит к выводу о наличии в действиях ответчика состава административного правонарушения, предусмотренного пунктом    1 статьи 19.5 КоАП ПМР.

В соответствии с п.1 ст.19.5 КоАП ПМР, неисполнение, ненадлежащее или несвоевременное исполнение законного требования должностного лица, осуществляющего  государственный контроль (надзор), а равно воспрепятствование доступу должностного лица, осуществляющего государственный контроль (надзор) к контролируемому объекту, либо создание иных условий, препятствующих проведению контрольных мероприятий, предусмотренных действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, если данные деяния не образуют иного состава административного правонарушения, влекут наложение административного штрафа на юридических лиц от 150 (ста пятидесяти) до 300 (трехсот) РУ МЗП.
В соответствии с пунктом 2 статьи 2.1 КоАП ПМР юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Вина ответчика в совершении вменяемого правонарушения выражается в непринятии им всех зависящих от него мер по соблюдению требований законодательства.

При определении меры административного наказания за совершенное правонарушение, суд, на основании  вышеизложенного, полагает возможным назначить ответчику штраф в  размере 150 РУ МЗП, что составляет 2760,00 руб.

Руководствуясь статьями 113-116, 122, 130-14, 130-15, 130-16, 130-17 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, Арбитражный суд

                                                         РЕШИЛ:
            1.  Заявленное требование удовлетворить.
2. Привлечь Общество с ограниченной ответственностью " Старком » (место нахождения:  г. Бендеры, ул. 40 Лет ВЛКСМ, д. 14, кв. 74, государственный регистрационный номер  02-023-4556, дата регистрации 03.03.2014г.) к административной ответственности по пункту   1 статьи 19.5 КоАП ПМР и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 2760,00  рублей.
Решение может быть обжаловано в течение 10 дней после принятия.

Реквизиты для уплаты штрафа:

- 25% от суммы штрафа - в местный бюджет на счет 2191380000000200 в БФ № 6706 ЗАО «Приднестровский Сбербанк», код 2070500;

- 75% от суммы штрафа - в республиканский бюджет на счет 218100000220000 в ПРБ, код 2070500.

Порядок исполнении решения о наложении  административного штрафа, установлен ст. 33.2 КоАП ПМР, согласно которого административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 ( шестидесяти ) дней  со дня вступления решения в законную силу. Копию  документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, необходимо направить судье. Решение вступает в законную силу 07.05.2019г.

Судья Арбитражного суда ПМР                                                                  Г. П. Сибирко

Форма  № Ф-2
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д